关于开展2020届本科毕业论文（设计）工作的通知

各学院：

为认真落实2020届本科毕业论文（设计）工作，加强对2020届本科毕业论文（设计）的规范管理，切实提高毕业论文（设计）质量。结合近年来开展本科毕业论文（设计）工作实际，现将有关工作要求通知如下：

一、关于毕业论文（设计）

（一）主要目的

本科毕业论文（设计）旨在培养学生综合运用所学知识分析和解决本专业范围内一般问题的能力；培养学生的创新精神和实践能力；初步训练学生从事学术研究或实际工作的能力；培养学生理论联系实际的工作作风和认真严谨的科学态度。

（二）整体要求

学校对于本届毕业论文（设计）系统管理正式采用知网提供的管理系统。各学院在成立毕业论文（设计）工作领导小组的同时，首先应明确毕业论文（设计）工作管理的各环节主体责任，其次加强对毕业论文（设计）工作的过程指导，做好宣传动员工作，使师生上下从思想上能够充分认识做好毕业论文（设计）工作的重要意义。把毕业论文（设计）工作的重心应放在提高质量和培养学生专业应用能力上，通过毕业论文（设计）工作的开展培养学生具有从事本专业实际工作所需的综合能力。

二、几点工作要求

各学院应根据各专业人才培养方案的具体要求及学校关于深化本科毕业论文（设计）改革的指导意见要求，在总结2019届本科毕业论文（设计）工作的基础上，结合学科专业和人才培养的规律、特点和实际，制定适合专业特点的毕业论文（设计）的工作方案。
（一）选题

1.各学院应根据专业培养目标和社会需求，广泛宣传征集论文选题，可联系校内外具有中职及以上专业技术职务或具有硕士学位的技术、管理或研究人员担任指导教师，校外聘请的指导教师必须指定专业教师与其合作指导，掌握进度，保证质量，协调解决有关问题。专业教师应积极承担毕业论文（设计）的指导工作。

2.选题一般由指导教师提出并尽可能满足以下要求：①建议教师提出的选题尽量结合教学实际和科研课题，鼓励有课题的教师多出题，出精题；②鼓励学生选择本学科与其他学科相结合的交叉复合型课题；③鼓励学生结合创新创业训练项目的课题；④鼓励指导学生密切结合专业相关的创新性实践成果用于选题或自拟题目，选题必须经过学院领导小组审核批准后方可公布。通过师生双向选择或经协商分配，确定学生毕业论文（设计）题目及指导教师。选题和指导教师一经确定，不得随意更改；必须改变选题和指导教师的，需经学院教学院长批准，报教务处备案。

3.选题应注重更新，本届选题和往届四年内选题重复度要进行控制，同时注意重复选题内涵的改进。论文题目要求每生一题，独立完成。如确有必要需要多名学生合作研究的题目，须要求每个学生均参加总体设计，并明确每个学生独立完成的任务，可根据实际情况在大题目下加副标题以示区别。

4.提倡并鼓励学生以与专业密切相关的创新性实践成果替代毕业论文（设计），论文题目自拟或在指导教师指导下拟定须符合专业培养目标和教学要求且必须履行审批手续。

5.学生选题确定后，指导教师应结合每名学生的具体情况和其所在专业毕业论文（设计）的教学大纲要求及时向学生提出明确要求。学生在指导教师的指导下，按开展毕业论文（设计）的流程（文献检索与阅读、方案论证与设计、实验与仿真、绘图、撰写报告等）拟订工作进度，撰写《巢湖学院本科学生毕业论文（设计）开题报告书》，经审核同意后，学生方可开展毕业论文（设计）的后续工作。

（二）指导教师

1.指导教师指导学生选题，布置毕业论文（设计）任务，安排学生做开题报告，编写指导方案，制定计划和工作程序；对学生提出具体要求，指定主要参考资料和社会调查内容，指导学生查阅中外文资料、进行文献综述、撰写开题报告、开展实验以及数据处理等；指导学生按规范要求撰写毕业论文（设计）。

2.采取有效措施，检查学生的工作进度和工作质量，及时解答和处理学生提出的有关问题；在学生答辩前对毕业论文（设计）进行审查；通过清华大学知网大学生论文检测服务系统对毕业论文（设计）主体部分进行相似度检测，相似度比例应控制在30%范围以内。

3.认真填写《巢湖学院本科学生毕业论文（设计）指导过程记录表》、《巢湖学院本科学生毕业论文（设计）指导教师评阅表》；指导学生参加答辩（相关表格参考教务处网页“资料下载”中“实践教学表格”中“毕业论文（设计）表格”）；评定毕业论文（设计）成绩等。

4.每位指导教师指导的学生人数原则上不超过10人。科研、教研能力突出的高级职称教师或具有博士学位人员可适当增加指导人数,最高不超过15人；外聘教师指导学生人数原则上不超过6人。

（三）学生

1.重视毕业论文（设计）过程，明确各环节目的、意义和要求，虚心接受指导教师和实验技术人员的指导，保质保量地完成毕业论文（设计）。

2.独立完成规定的工作任务，不弄虚作假，不抄袭，不剽窃。

3.毕业论文（设计）成果、资料应于答辩结束后及时交指导教师收存；凡涉及到国家机密、知识产权、技术专利、商业利益的成果未经学院许可，不得擅自带离学校。

4.毕业论文（设计）的知识产权归学校所有。

（四）学院

1.学院应加强对毕业论文（设计）指导教师的管理，采取有效措施，调动指导教师的积极性。要进行必要的指导培训和经验交流活动，提高指导教师的指导水平。学院应随时了解指导教师对学生的指导情况，及时发现和解决指导过程中出现的各种问题。

2.学院应组织有指导资格的教师进行毕业论文（设计）互评工作。

3.学院可按专业成立答辩委员会并分小组组织答辩，答辩小组由3-5人组成，组长原则上应由具有高级职称或博士学位的教师担任。

4.学院答辩工作开始前，应向教务处提交答辩工作安排，便于教务处及时协调相关工作。

5.毕业论文（设计）材料撰写格式与规范要求参见学校相关规定，学院可根据工作实际进行完善，并报教务处备案。

6.为配合毕业生毕业资格审核，学院应在5月30日前完成2020届毕业论文（设计）成绩评定及教务管理系统录入。

（五）成绩评定

1.本科毕业论文（设计）成绩原则上由三个部分构成，指导教师对学生进行答辩资格审查和成绩评定（40%）；学院具有指导资格的同行专家写出评阅意见并给出评阅成绩（30%）；答辩小组根据答辩情况给出答辩成绩（30%）。答辩委员会综合以上三个成绩最终评定成绩和等级。

2.本科毕业论文（设计）总评成绩分优秀100—90分，良好89—80分，中等79—70分，及格69—60分，不及格60分以下五个等次，其中“优秀”等级成绩比例不超过15%，其他等级比例由各学院根据实际自行规定。

三、时间安排

1.2019年10月25日之前，教务处完成毕业论文（设计）系统管理中基本信息录入环节。

2.2019年11月20日之前，学院做好宣传使用“毕业论文（设计）管理系统（含检测）”工作，及时向教务处提交毕业论文（设计）工作方案（计划）。教务处完成毕业论文（设计）管理系统操作培训指导工作。

3.2019年12月30日之前，学院完成课题征集、师生双选关系确立等相关工作。

4.2020年5月22日之前，学院完成毕业论文（设计）评阅、检测与答辩工作。

5.2020年6月22日之前，学院完成毕业论文（设计）的质量分析和总结工作，做好资料（电子版和纸质版）的收集、整理和归档工作，同时向教务处报送以下材料：①工作总结②质量评析表③成绩（含选题）汇总表④工作情况汇总表⑤指导教师工作量统计表⑥优秀论文电子稿或优秀论文汇编等。

特此通知。

教务处

2019年10月24日

PAGE
6